Türk edebiyatının divanlar, mesneviler, biyografik eserler gibi başat türleri arasında var olagelmiştir. Bu varoluş

Osmanlı İmparatorluğu’nun egemenliğini sürdürdüğü son asır olan 19. yüzyılda bile güçlü bir biçimde devam

etmiştir.

19. yüzyılın önemli münşeat mecmualarından biri İbrahim Giriftar’ın (ö. [?]) III. Selîm (ö. 1223/1808) zamanına ait

çok sayıda resmî yazışmayı topladığı Münşeât-ı Giriftâr adlı eseridir. İbrahim Giriftâr, Münşeât-ı Giriftâr’ın

dibacesine kâtipliğin önemini vurgulayıp kâtiplerin uyması gereken kitabet kurallarını sıralayarak başlamıştır. Daha

sonra eserinin tertip usulüne dair bilgi vermiştir.

Bâb:

Evlâda, yârâna, küçük biradere ve hizmetkâra yazılan mektuplar 11. Bâb: Itknâme, temessük, kâime ve iltizam gibi

resmî yazılar 12. Bâb: Müslüman olmayan kişilere, sarraflara ve bezirganlara yazılan mektuplar. Sondaki tetimmeye

göre Münşeat-ı Giriftar’ın tamamlanma yılı 1222/1807-08’dir (Gültekin 07.09.2024).

19. yüzyılın Divan sahibi sanatçılarından biri olan Ahmed Sadık Ziver Paşa’nın (ö. 1278/1862) da Münşeat adlı bir

eseri vardır. Ziver Paşa özellikle Hâlet Efendi (ö. 1822) ve Ağa Hüseyin Paşa’nın (ö. 1849) kâtipliklerini yaptığı

sıralarda kendi ya da kâtipliklerini yaptığı kişiler adına yazdığı bazı resmî yazıları ve mektupları toplamış, bunları

07.09.2024).

Ahmed Rasim’in (ö. 1932) İlâveli Hazîne-i Mekâtîb Yahud Mükemmel Münşeat adlı kitabı ilgili yüzyıla ait başka bir

münşeat mecmuasıdır. İstanbul’da Şirket-i Mürettibiyye Matbaası’nda 1318/1900 yılında basılan eserin 1-195

sayfalarında gayrıresmî, 196-200 sayfalarında ise resmî mektuplar yer almaktadır. İlâveli Hazîne-i Mekâtîb’de yer

alan mektup türleri şöyledir: yılbaşı ve bayram tebrikleri, rütbe, nişan, memuriyet gibi tebrikler; taziye, tesliyet,

teşekkür, mazeret, tekdir-tazir, tavsiye, iftiraknâme mektupları; tezkereler; davetnâmeler. Ahmed Rasim bu

mektup türlerinin önce özellikleri, nasıl ve niçin yazıldıkları hakkında bilgi vermiş sonra da mektup örnekleri

paylaşmıştır (Çalışkan 2012: 32-33). İlâveli Hazîne-i Mekâtîb Yahud Mükemmel Münşeat Fransız edebiyatının

Fenelon, Volter vb. meşhur isimlerine ait mektupların Türkçeye tercümelerini ihtiva etmesiyle diğer münşeat

mecmualarından ayrılmaktadır.

Sultan Abdülaziz (ö. 1876) döneminde yaşamış Sahaf el-Hâc Nuri Efendi’nin (ö. 1302/1884-85) Münşeat-ı Azîziyye fî

Âsâr-ı Osmâniyye adlı eseri yüzyılın önemli münşeat mecmuaları arasında yer almaktadır. İlk baskısı 1284/1867-68

senesinde İstanbul’da Vezir Hanı Matbaası’nda yapılan Münşeat-ı Azîziyye sanatlı mektupların yanı sıra çok farklı

amaçlarla kaleme alınmış yazılar da ihtiva etmektedir. Mâliye ile ilgili kısa yazışma örnekleri de içeren Münşeât-ı

Azîziyye mekteplerde ders kitabı olmak üzere hazırlanmıştır.

27 diğer yazılar (tâbirât, elkâb, tenbih, mâlumât, evsâf, mukaddime, hâtime) olmak üzere 209 mensur metin

bulunmaktadır (Çalışkan 2018: 17-18).

Sultan II. Mahmud (ö. 1839) döneminde çeşitli kâtipliklerde bulunan Diyarbakırlı Süleyman Nazif Efendi’nin (ö.

1248/1832) (Yekbaş 07.09.2024) Münşeat’ı gazel, tesdis, tahmis, rubai vb. şiirleriyle birlikte Ankara Milli Kütüphane

numara 06 Mil Yz A 3704’te kayıtlı bir mecmuada yer almaktadır. Taziye, teşekkür, mülatafe vb. içerikte on

mektubun bulunduğu Münşeat, Süleyman Nazif’in şiirleriyle birlikte bir yüksek lisans tezi olarak neşredilmiştir (Araz

2020: 11-17).

Tepedelenli Ali Paşazâde Veliyüddin Paşa’nın (ö. 1819’dan sonra) oğlu Sırrı Paşa (ö. 1263) tarafından 1248/1832’de

tebyiz edilmiş olan Hâcı Râsim Efendi’nin (ö. 1262/1846) Münşeât’ının bir nüshası İbnülemin Mahmud Kemal İnal’ın

(ö. 1957) kütüphanesinde bulunmaktadır (Baştuğ 1999’dan akt. Gültekin 08.09.2024). Münşeât-ı Hâcı Râsim’de

resmî ve husûsî mektup örnekleri bulunmaktadır. Eserin bir nüshası Yapı Kredi Sermet Çifter Araştırma Kütüphanesi

no.